
1/16Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Ano 17 | Nº 2834 Terça, 19 de agosto de 2025

Decreto nº 502 de 19 de agosto de 2025
DELEGA A FUNÇÃO DE ORDENADOR DE DESPESAS NO ÂMBITO DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL.
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto na
Lei Municipal nº 21.254, de 20 de dezembro de 2022, e tendo em vista o que consta do processo protocolado sob o nº
426/01,
DECRETA
Art. 1º Fica delegada a função de Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Conservação e Qualidade Urbana ao
Senhor MARIEL POZZI OLMO, Secretário Municipal de Conservação e Qualidade Urbana.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Fica revogado o Decreto Municipal nº 101, de 7 de março de 2025.
São Carlos, 19 de agosto de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental

Decreto nº 501 de 19 de agosto de 2025
DELEGA A FUNÇÃO DE ORDENADOR DE DESPESAS NO ÂMBITO DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL.
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto na
Lei Municipal nº 21.254, de 20 de dezembro de 2022, e tendo em vista o que consta do processo protocolado sob o nº
426/01,
DECRETA
Art. 1º Fica delegada a função de Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Fazenda ao Senhor LEONARDO
MARQUES ORLANDO, Secretário Municipal de Fazenda.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Fica revogado o Decreto Municipal nº 18, de 7 de janeiro de 2025.
São Carlos, 19 de agosto de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental



Ano 17 | Nº 2834 Terça, 19 de agosto de 2025

2/16Diário Oficial da Cidade de São Carlos

CONVOCAÇÃO
A Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas convoca a servidora THAIS LEMES FERREIRA, RG: 48.348.707-7, ocupante do
emprego de Servente Merendeira, matrícula nº 25598, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação, a comparecer à Seção
de Gerenciamento da Vida Funcional do Servidor - SMGP, localizada à Rua Episcopal, n° 1575, subsolo - Centro, no prazo de
48 (quarenta e oito) horas a contar da data de publicação desta.
 

ANA BEATRIZ SODELLI
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o
Código de Trânsito Brasileiro; A Autoridade Municipal de Trânsito, no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 281 e
282 e seus parágrafos, todos do Código de Trânsito Brasileiro, torna público, nos termos da Resolução do CONTRAN nº
619/16, a relação de Auto de Infração de Trânsito (AIT) com imposição de penalidade processadas no período de 14/08/2025
a 17/08/2025, nesta Secretaria e notifica os proprietários dos veículos que, caso queiram, terão prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da data de publicação, para interporem recurso.

Anexo(s)

Diario Oficial - PEN 14-08 à
17-08

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO
Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o
Código de Trânsito Brasileiro; A Autoridade Municipal de Trânsito, no uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 281 do
Código de Trânsito Brasileiro, torna público, nos termos da Resolução do CONTRAN nº 619/16, a relação de Auto de Infração
de Trânsito ( AIT) validados e processados no período de 14/08/2025 a 17/08/2025, nesta Secretaria e notifica os proprietários
dos veículos que, caso queiram, terão o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data de publicação, para oferecer defesa da
autuação e/ou informar condutor infrator. A informação de condutor infrator aqui autorizada somente é cabível quando este
não tiver sido identificado na lavratura do auto de infração.

Anexo(s)

Diario Oficial - NOT 14-08 à
17-08

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO HABILITADO EM CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos convoca os candidatos abaixo a comparecerem, pessoalmente ou por procuração, no
Auditório da Secretaria Municipal de Educação, localizado à Rua Treze de Maio, 2000 – Centro - São Carlos, no dia
20/08/2025 (quarta-feira) para manifestação de interesse em ministrar aulas em caráter temporário no ano letivo de 2025,
em conformidade com o artigo 36 da Lei nº 13889/06, nos horários estipulados abaixo.
O não comparecimento implicará na desclassificação da lista de habilitados do Concurso Público 728, exclusivamente para
fins de contratação temporária.
O candidato que manifestar interesse está automaticamente convocado(a) a participar da atribuição de aulas que ocorrerá no

https://cidadao.saocarlos.sp.gov.br/servicos/jornal/anexos/2025/17555337561ae8275414.pdf
https://cidadao.saocarlos.sp.gov.br/servicos/jornal/anexos/2025/17555337561ae8275414.pdf
https://cidadao.saocarlos.sp.gov.br/servicos/jornal/anexos/2025/1755533550e23b3849b3.pdf
https://cidadao.saocarlos.sp.gov.br/servicos/jornal/anexos/2025/1755533550e23b3849b3.pdf


Ano 17 | Nº 2834 Terça, 19 de agosto de 2025

3/16Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Auditório da Secretaria Municipal de Educação, localizado à Rua Treze de Maio, 2000 – Centro - São Carlos, dia 20/08/2025
(quarta-feira), conforme horários abaixo.

NÚMERO DO CONCURSO: 728
FUNÇÃO: PROFESSOR III – Inglês
HORÁRIO: 09h30

LISTA - PCD
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

ROSÁLIA KATERINE SILVATTI FORNARI 1

LISTA – COTA RACIAL
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

TAMIRES TAIRINI BRITO DOS ANJOS 1

ANA CAROLINA AZEVEDO ROBERTO 2

LISTA – AMPLA CONCORRÊNCIA
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

TÁSSIA BELLOMI PATREZI FELTRIN 3

SUZANE LUCIA DA COSTA LADEIRA 4

ÉRICA MAGALHÃES SILVA ALVIM 5

LAÍS PALOMBO GASPAR 6

PRISCILA DA SILVA MARADINI 7

LEONARDO ERIVELTO SOARES DE OLIVEIRA 8

AMANDA CRISTINA PARISE 9

MARIANA BATISTA DE ALMEIDA 10

GUSTAVO RICCI NOÉS 11

TATIANA DE OLIVEIRA NINO VANZO 12

 
São Carlos, 18 de agosto de 2025.

ANA BEATRIZ SODELLI
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, convoca os candidatos abaixo a
comparecerem à Rua Episcopal n.º 1575 (piso Major José Inácio), no prazo de 7 (sete) dias corridos, a contar do dia
subsequente da publicação desta, para tratar de assunto referente a contratação.
           Será considerado desistente e consequentemente desclassificado, o candidato que não comparecer no prazo



Ano 17 | Nº 2834 Terça, 19 de agosto de 2025

4/16Diário Oficial da Cidade de São Carlos

estipulado.

NÚMERO DO CONCURSO: 588

FUNÇÃO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
 

NOME CLASSIFICAÇÃO

MELINA FAUSTINO 121
LAIS FERNANDA DE SOUZA JANEIS 122

ROSANA APARECIDA PEREIRA OLIVA 123
ALEXANDRA MENEZES VICENTE NUNES DA SILVA 124

MATHEUS APARECIDO JÓ 125
KALISSA PEREIRA DIAS 126

ROSANGELA MARIA SANTOS MOTTA 127
 

São Carlos, 19 de agosto de 2025.

ANA BEATRIZ SODELLI
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, convoca os candidatos abaixo a
comparecerem à Rua Episcopal nº 1575 (piso Major José Inácio), no prazo de 7 (sete) dias corridos, a contar da data
subsequente a publicação desta, para tratar de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e consequentemente desclassificado, o candidato que não comparecer no prazo estipulado.

NÚMERO DO CONCURSO: 587
FUNÇÃO: ENFERMEIRO
 

NOME CLASSIFICAÇÃO
LUCIENE DA SILVA  NUNES 90

LUANA VITORIA FAVARO 91
ALINE HORTA LIMA 92

São Carlos, 19 de agosto de 2025

  ANA BEATRIZ SODELLI
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO HABILITADO EM CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos convoca os candidatos abaixo a comparecerem, pessoalmente ou por procuração, no
Auditório da Secretaria Municipal de Educação, localizado à Rua Treze de Maio, 2000 – Centro - São Carlos, no dia
20/08/2025 (quarta-feira) para manifestação de interesse em ministrar aulas em caráter temporário no ano letivo de 2025,
em conformidade com o artigo 36 da Lei nº 13889/06, nos horários estipulados abaixo.
O não comparecimento implicará na desclassificação da lista de habilitados do Concurso Público 723, exclusivamente para
fins de contratação temporária.
O candidato que manifestar interesse está automaticamente convocado(a) a participar da atribuição de aulas que ocorrerá no



Ano 17 | Nº 2834 Terça, 19 de agosto de 2025

5/16Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Auditório da Secretaria Municipal de Educação, localizado à Rua Treze de Maio, 2000 – Centro - São Carlos, dia 20/08/2025
(quarta-feira), conforme horários abaixo.

NÚMERO DO CONCURSO: 723
FUNÇÃO: PROFESSOR III – Arte
HORÁRIO: 09h15
 
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

JOSÉ VIRGINIO FONSECA DA SILVA NETO 1

ADRIANA SOUZA ARCAIDE 2

MISLENE CRISTINA DE CARVALHO 3

MAILON PROVAZI ZARANTONELLI 4

 
São Carlos, 18 de agosto de 2025.

ANA BEATRIZ SODELLI
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO HABILITADO EM CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos convoca os candidatos abaixo a comparecerem, pessoalmente ou por procuração, no
Auditório da Secretaria Municipal de Educação, localizado à Rua Treze de Maio, 2000 – Centro - São Carlos, no dia
20/08/2025 (quarta-feira) para manifestação de interesse em ministrar aulas em caráter temporário no ano letivo de 2025,
em conformidade com o artigo 36 da Lei nº 13889/06, nos horários estipulados abaixo.
O não comparecimento implicará na desclassificação da lista de habilitados do Concurso Público 729, exclusivamente para
fins de contratação temporária.
O candidato que manifestar interesse está automaticamente convocado(a) a participar da atribuição de aulas que ocorrerá no
Auditório da Secretaria Municipal de Educação, localizado à Rua Treze de Maio, 2000 – Centro - São Carlos, dia 20/08/2025
(quarta-feira), conforme horários abaixo.

NÚMERO DO CONCURSO: 729
FUNÇÃO: PROFESSOR III – Língua Portuguesa
HORÁRIO: 09h50

LISTA - PCD
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

EVA EMANNUELLY MIRANDA SILVA 1

LISTA – COTA RACIAL
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

EVA EMANNUELLY MIRANDA SILVA 1

LISTA AMPLA CONCORRÊNCIA
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO



Ano 17 | Nº 2834 Terça, 19 de agosto de 2025

6/16Diário Oficial da Cidade de São Carlos

LAÍS SOUZA TOLEDO PEREIRA 1

PEDRO FASCIONI FERRAZ 2

CAROLINA LAURETO HORA 3

RAFAEL SENEME DE ALMEIDA 4

EVA EMANNUELLY MIRANDA SILVA 5

MARIANA GUIDETTI ROSA 6

DANILO DE BARROS 7

ANA CAROLINA PILLA CAPELLATO 8

 
São Carlos, 18 de agosto de 2025.

ANA BEATRIZ SODELLI
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, convoca os candidatos abaixo a
comparecerem à Rua Episcopal n.º 1575 (piso Major José Inácio), no prazo de 7 (sete) dias corridos, a contar do dia
subsequente da publicação desta, para tratar de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e consequentemente desclassificado, o candidato que não comparecer no prazo estipulado.

NÚMERO DO CONCURSO: 611
FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL
 

NOME CLASSIFICAÇÃO
JULIA CRISTINE GIANEIS 125

JÉSSICA GALVÃO PASSOS 126

Ficam convocados também, os candidatos habilitados abaixo descritos, que só serão admitidos caso haja vaga por motivo de
desistência ou não comparecimento de candidatos anteriormente convocados.

NOME CLASSIFICAÇÃO
JOÃO RICARDO ALVES DE OLIVEIRA 127

ELIANE CRISTINA FERNANDES OLIVEIRA 128
SIDIMAR ELIAS MOURA 129

TALITA CRISTINA SEBASTIANA ZANETTI 130
ANA CELIA DE ALMEIDA PEDRASSANI 131

 
São Carlos, 18 de agosto de 2025.

ANA BEATRIZ SODELLI
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de São Carlos por meio da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas republica o comunicado de não
comparecimento, publicado no Diário Oficial do Município de 03/06/2025.



Ano 17 | Nº 2834 Terça, 19 de agosto de 2025

7/16Diário Oficial da Cidade de São Carlos

                                                        NÃO COMPARECIMENTO DE CANDIDATO
 
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, faz saber que os candidatos
abaixo descritos não compareceram para assumir as vagas a eles destinadas.

NÚMERO DO CONCURSO: 611
FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL

 
NOME CLASSIFICAÇÃO
LETICIA HELENA COSTA 114

ALESSANDRA PEDROSA PINTO 115
KEYLA CRISTINA BARRETO DE FRANÇA 116

MEGGHAN AGNES ALMEIDA VALENCIO 117
KAIO HENRIQUE ZANI 119

São Carlos, 18 de agosto de 2025.
ANA BEATRIZ SODELLI

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, convoca o candidato abaixo a
comparecer à Rua Episcopal n.º 1575 (piso Major José Inácio), no prazo de 7 (sete) dias corridos, a contar Será considerado
desistente e consequentemente desclassificado, o candidato que não comparecer no prazo estipulado.

NÚMERO DO CONCURSO: 612
FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO ESCOLAR
 

NOME CLASSIFICAÇÃO

ELAINE EVANGELISTA AMBROSIO 86

Ficam convocados também, os candidatos habilitados abaixo descritos, que só serão admitidos caso haja vaga por motivo de
desistência ou não comparecimento de candidatos anteriormente convocados.
 

NOME CLASSIFICAÇÃO

ELAINE DO CARMO FRANCO DE GODOY 87
GERSON HENNA 88

GABRIEL HENRIQUE BRUGNERA 89
EDUARDO CAFFAGNI DE CAMARGO 90

JOSÉ CARLOS BRUGNERA 91
 

São Carlos, 18 de agosto de 2025.
ANA BEATRIZ SODELLI

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, convoca o candidato abaixo a
comparecer à Rua Episcopal nº 1575 (piso Major José Inácio), no prazo de 7 (sete) dias corridos, a contar do dia subsequente



Ano 17 | Nº 2834 Terça, 19 de agosto de 2025

8/16Diário Oficial da Cidade de São Carlos

da publicação desta, para tratar de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e consequentemente desclassificado, o candidato que não comparecer no prazo estipulado.

NÚMERO DO CONCURSO: 722
FUNÇÃO: PROFESSOR II
 

NOME CLASSIFICAÇÃO

WILDERLIZI MARIA SIMÕES SILVA DO CARMO 13CR
 

São Carlos, 18 de agosto de 2025.
ANA BEATRIZ SODELLI

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

COMUNICADO

Unidade Turma
Horas-Aulas

Semanais

EMEB ANTONIO STELLA MORUZZI
2C, 2D
TARDE

12

EMEB ULYSSES FERREIRA PICOLO
3B, 5A, 5B, 5C, 5D
MANHÃ/TARDE

Unidade Turma
Horas-Aulas

Semanais

EMEB CARMINE BOTTA
6A, 6B, 6C, 3TA
MANHÃ/NOITE

12

EMEJA AUSTERO MANJERONA
1TA, 3TA, 1TB

MANHÃ/NOITE

24EMEB DALILA GALLI
1TA

NOITE

EMEB ARTHUR NATALINO DERIGGE
1TA, 2TA, 3TA, 4TA

NOITE

A Prefeitura Municipal de São Carlos, divulga a relação de aulas disponíveis, para contratação por tempo determinado de
Professores, conforme prevê a Lei 13.889/06 e suas alterações.
Ficam convocados os habilitados, que manifestaram interesse, nas listas dos Concursos Públicos nº 685, 723, 728 e 729, e os
habilitados na lista do Processo Seletivo nº 09/25 a participarem da atribuição de aulas para os empregos temporários de
Professor III – área Música, Professor III – área Arte, Professor III – área Inglês, Professor III – área Língua Portuguesa e
Professor III – Educação Especial.
A atribuição ocorrerá no Auditório da Secretaria Municipal de Educação, localizado à Rua Treze de Maio, 2000 – Centro - São
Carlos, dia 20/08/2025 (quarta-feira) conforme segue.

PROFESSOR III – Área Música – HORÁRIO – 9h00

PROFESSOR III – Área Arte – HORÁRIO – 9h15



Ano 17 | Nº 2834 Terça, 19 de agosto de 2025

9/16Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Unidade Turma
Horas-Aulas

Semanais

EMEJA AUSTERO MANJERONA
2TA, 2TB, 4TA, 4TB

MANHÃ/NOITE
12

Unidade Turma Horas-Aulas
Semanais

EMEB CARMINE BOTTA 9A, 9B, 9C
MANHÃ

24

Unidade Turma
Horas-Aulas

Semanais

CEMEI HELENA DORNFELD MANHÃ 24

EMEB ANGELINA DAGNONE DE MELLO MANHÃ 24

EMEB ANGELINA DAGNONE DE MELLO TARDE 24

EMEB ARTHUR NATALINO DERIGGE TARDE 24

PROFESSOR III – Área Inglês – HORÁRIO – 9h30

PROFESSOR III – Área Língua Portuguesa – HORÁRIO – 9h50

PROFESSOR III – Área Educação Especial – HORÁRIO – 10h10

 

São Carlos, 18 de agosto de 2025.
ANA BEATRIZ SODELLI

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, convoca os candidatos abaixo a
comparecerem à Rua Episcopal nº 1575 (piso Major José Inácio), no prazo de 7 (sete) dias corridos, a contar do dia
subsequente da publicação desta, para tratar de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e consequentemente desclassificado, o candidato que não comparecer no prazo estipulado.

NÚMERO DO CONCURSO: 725
FUNÇÃO: PROFESSOR III – ÁREA EDUCAÇÃO FÍSICA
 

NOME CLASSIFICAÇÃO
JAQUELINE CRISTINA DOS SANTOS BUENO 1



Ano 17 | Nº 2834 Terça, 19 de agosto de 2025

10/16Diário Oficial da Cidade de São Carlos

ANDREAS MAYER 2
ALEXANDRA CRISTHINE ALVES 1CR

SERGIO DOUGLAS GASTALDI 3
 

São Carlos, 18 de agosto de 2025.
ANA BEATRIZ SODELLI

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138 A 141/2025 Pregão Eletrônico 061/2025
– Processo nº 761/2025
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR PARA AS UNIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
CARLOS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Comunicamos que a referida ata encontra-se disponível para consulta no site http://servicos.saocarlos.sp.gov.br/licitacao/.
São Carlos, 18 de agosto de 2025 FERNANDO CAMPOS Autoridade Competente.

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2025 Pregão Eletrônico 069/2025 –
Processo nº 15955/2025
AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇAO DE CAÇAMBAS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Comunicamos que a referida ata encontra-se disponível para consulta no site http://servicos.saocarlos.sp.gov.br/licitacao/ .
São Carlos, 18 de agosto de 2025 FERNANDO CAMPOS Autoridade Competente.

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142 A 150/2025 Pregão Eletrônico 019/2025
– Processo nº 24954/2024
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS FORMA FARMACÊUTICA SÓLIDA – COMPRIMIDOS V PADRONIZADOS PELA
REMUME E DOSE CERTA, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO CARLOS,
ATRAVÉS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Comunicamos que a referida ata encontra-se disponível para consulta no site http://servicos.saocarlos.sp.gov.br/licitacao/.
São Carlos, 18 de agosto de 2025 WILLIAN POLICARPO Autoridade Competente.

Extrato do Aditamento nº 81/25
1º termo aditivo ao Termo de Fomento nº 57/24
Partes: Prefeitura Municipal de São Carlos e San Thomé Foot-Ball Club de São Carlos
Objeto: Prorroga vigência para 24/09/2025
Data da assinatura: 18/08/25
Processo nº 16.570/24

Extrato do Aditamento nº 80/25
5º termo aditivo ao Termo de Fomento nº 46/24
Partes: Prefeitura Municipal de São Carlos e Projeto Cor Ação
Objeto: altera a cláusula de repasse para R$508.480,00 e prorroga vigência para 22/11/2025

http://servicos.saocarlos.sp.gov.br/licitacao/
http://servicos.saocarlos.sp.gov.br/licitacao/
http://servicos.saocarlos.sp.gov.br/licitacao/


Ano 17 | Nº 2834 Terça, 19 de agosto de 2025

11/16Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Data da assinatura: 14/08/25
Fundamento: Leis Municipais nºs: 22.636/24 e 23.516/25
Processo nº 4.252/24

Extrato do Aditamento nº 79/25
2º termo aditivo ao Termo de Colaboração nº 41/23
Partes: Prefeitura Municipal de São Carlos e Associação Sal da Terra – AST
Objeto: altera a cláusula de repasse para R$ 3.467.224,00
Data da assinatura: 14/08/25
Fundamento: Leis Municipais nºs: 22.092/23 e 23.507/25
Processo nº 32.879/23

Extrato do Aditamento nº 82/25
4º termo aditivo ao Termo de Fomento nº 44/23
Partes: Prefeitura Municipal de São Carlos e Círculo de Amigos da Paróquia de Santa Madre Cabrini
Objeto: altera a cláusula de repasse para R$ 167.272,88
Data da assinatura: 18/08/25
Fundamento: Leis Municipais nºs: 22.089/23 e 23.514/25
Processo nº 36.191/23

Extrato do Contrato nº 65/25
Extrato do Contrato nº 65/25
Contratante: Prefeitura Municipal de São Carlos
Contratada: Fundação de Estudos Agrários Luiz de Queiroz- FEALQ.
Objeto: Prestação de serviços para desenvolvimento do diagnóstico e planejamento estratégico que subsidiarão a elaboração
e a conclusão do Plano Municipal de Arborização Urbana de São Carlos (PMAU-SC), efetuando a execução das atividades
específicas do processo de planejamento, e a redação final, entrega e apresentação do plano.
Valor: R$ 49.400,00
Data da assinatura: 14/08/2025
Vigência: 10 meses
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação (artigo 74, inciso III, alínea “a” da Lei Federal 14.133/21)
Processo nº 21.792/25
 

EXTRATO DE CONTRATO
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SÃO CARLOS
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 005/2025
Processo n°. 439/2025
Contrato n°. 005/2025
Contratante: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SÃO CARLOS
Contratada: SUPER SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
Objeto: contratação emergencial de empresa especializada em Serviços de Limpeza, incluindo pequenos serviços de
Jardinagem sem uso de defensivos agrícolas, asseio, manutenção e conservação predial e Motorista para atender as
demandas da Fundação Educacional de São Carlos, incluindo a TVE, pelo período de 30 (trinta) dias podendo ser prorrogado.
Valor do contrato: O valor do presente importa em R$ 33.700,00 (trinta e três mil e setecentos reais).



Ano 17 | Nº 2834 Terça, 19 de agosto de 2025

12/16Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Data de assinatura: 13 de agosto de 2025
 

extrato de contratos 34-2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 152/2025
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 34/2025
Contratante: PROGRESSO E HABITAÇÃO DE SÃO CARLOS S/A
Contratada: CENTER PLOTTER FOTOCÓPIAS E PLOTAGEM LTDA
Objeto: Contratação de serviços de comunicação visual: banneres, com suporte, plotagens de projetos coloridos A1, faixas e
placas ACM.
Valor total do contrato: R$ 29.489,00 (vinte e nove mil, quatrocentos e oitenta e nove reais).
Vigência do contrato 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura do  contrato.
São Carlos, 18 de agosto de 2.025.
MARCO ANTONIO AMARAL
Diretor Presidente - PROHAB São Carlos
 

ERRATA
RESOLUÇÃO SAAE Nº 28 DE 14 DE AGOSTO DE 2025
Publicado em 16/08/2025 – Ano 17 - Nº 2830
Onde se lê:
“RESOLUÇÃO SAAE Nº 28 DE 14 DE AGOSTO DE 2025”
“PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1690/2025”        
Leia-se:
“RESOLUÇÃO SAAE Nº 041 DE 14 DE AGOSTO DE 2025”
“PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2414/2025”
São Carlos, 18 de agosto de 2025.
Derike Rafael Contri
Presidente do SAAE

    

 

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Carlos, por meio do Setor de Pessoal e Folha de Pagamento - Gerência de
Gestão de Pessoas convoca a candidata abaixo, a comparecer à Avenida Getúlio Vargas, nº. 1500, no prazo de 03 (três) dias
úteis, a contar da publicação desta, para tratar de assunto referente à contratação.
Será considerado desistente e consequentemente desclassificado, o candidato que não comparecer no prazo estipulado.



Ano 17 | Nº 2834 Terça, 19 de agosto de 2025

13/16Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Informa, também, que a contratação é em substituição ao servidor registrado sob a matrícula 002813.
NÚMERO DO CONCURSO – 001/2024
EMPREGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
NOME CLASSIFICAÇÃO
PRISCILA PIZZOLATO 14º
São Carlos, 14 de agosto de 2025.
DERIKE RAFAEL CONTRI
Presidente do SAAE

DESCLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATO DE CONCURSO PÚBLICO
O SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO CARLOS faz saber que a candidata abaixo discriminada, foi
convocada em 12/08/2025, porém desistiu de assumir a vaga a ela destinada, ficando, portanto desclassificada:
NÚMERO DO CONCURSO – 001/2024
EMPREGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
NOME CLASSIFICAÇÃO

DENISE MEGDA MOREIRA 11º
São Carlos, 14 de agosto de 2025.
DERIKE RAFAEL CONTRI
Presidente do SAAE

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
Comunicamos que os Avisos de Contratações Diretas de baixo valor do SAAE São Carlos, com base na Lei 14.133/2021, estão
disponíveis para consulta, participação e acompanhamento por qualquer interessado, através do site saaesaocarlos.com.br,
opções Dispensa de Licitação e Portal da Transparência e, no Portal Nacional de Contratações Públicas, site pncp.gov.br,
opção contratações. Ficam os interessados cientificados da íntegra dos termos, prazos e condições para apresentação de
propostas e resultados das contratações com o SAAE São Carlos, mediante consulta eletrônica indicada.
São Carlos, 18 de agosto de 2025.
Setor de Compras

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO Nº: 0402/2025
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE
CONDOMÍNIO EDIFICIO VILLA REAL
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços de fornecimento de água e coleta de esgoto, com
medição efetuada no hidrômetro nº D23AK0005042, instalado pela AUTARQUIA diretamente à rede pública, no imóvel
situado na Rua Princesa Izabel, 0234, Vila Pureza, São Carlos - SP, CEP 13561-140, cadastrado sob a identificação nº 17-009-
024-119377 - CDC 119377-55; e emissão de faturas para cobrança individualizada às unidades autônomas (32 unidades).
PAGAMENTO: A fatura mensal será emitida de acordo com o cronograma de faturamento e arrecadação da AUTARQUIA, e
entregue ao CONDOMÍNIO até 05 (cinco) dias após a data da emissão.
São Carlos, 19 de agosto de 2025.
Derike Rafael Contri
Presidente do SAAE
 



Ano 17 | Nº 2834 Terça, 19 de agosto de 2025

14/16Diário Oficial da Cidade de São Carlos

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO CARLOS/SP – CME 2025-2027
CONVOCAÇÃO – 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA
O Presidente Abel José da Silva convoca os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Educação - CME de São
Carlos/SP, biênio 2025/2027, para 6ª Reunião Ordinária do ano, que se realizará no dia 21 de agosto de 2025 - quinta-feira -
às 18h em primeira chamada ou 18h30 em segunda chamada, no auditório da Secretaria Municipal de Educação, Rua Treze
de Maio, 2000, Centro, São Carlos, SP.
Pauta:
1 – Aprovação de Atas Reunião;
2 – Comunicados da Presidência e dos Conselheiros;
3 – Aprovação da Pauta;
4 – Atualização das Câmaras técnicas;
5 – Escolha de membro para o FME – Fórum Municipal de Educação;
6 – Análise de documentação da OSC;
7 – Regimento.
São Carlos, 18 de agosto de 2025.
Abel José da Silva
Presidente do Conselho Municipal de Educação – CME São Carlos - SP

PORTARIA Nº 49/2025, DE 13 DE AGOSTO DE 2025.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo nº 25, V, da
Emenda Substitutiva nº 01, de 20 de dezembro de 2010, à Lei Orgânica do Município de São Carlos, e com fundamento Lei
Federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021, resolve nomear os seguintes servidores para exercer a função de gestor de
contrato e fiscal de contrato, conforme indicação, do Diretor de Administração e Finanças:
Serão responsáveis pela gestão dos contratos os Srs.Rodrigo Clayr Venancio(Secretário geral) e Paulo Roberto Bolzan(Dir.
Adm e Financeiro), estando os mesmos cientes quanto ao ANEXO A - TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO
 
contrato/objeto contratada fiscaL/matricula

003/2020 - SERVIÇOS  i4 COMUNICAÇÃO EIRELI - ME
ANA LUCIA ALVES DE LIMA -
003

001/2024 - SERIVIÇOS
NBS PRODUTOS  INFORMÁTICA, CONSUL E
SISTEMAS LTDA

EMILIO C BRENHA - 038

013/2019 - SERVIÇOS TELEFONICA BRASIL S.A. GABRIEL VELINI - 280

011/2019 - TERMO DE
FOMENTO Centro de Educação de Jovens e Adultos - CEJA MARCELO K ALMEIDA - 374

2412/2024 - FILIAÇÃO
UNIÃO DO SVEREADORES DO ESTADO DE SÃO
PAULO MARCELO K ALMEIDA - 374

008/2019 - SERVIÇOS INTERPRESS COMUNICAÇÕES EDITORIAIS LTDA MARCELO K ALMEIDA - 374
014/2024 -
FORNECIMENTO

AUTO POSTO BANDEIRA 3 LTDA. GABRIEL VELINI - 280



Ano 17 | Nº 2834 Terça, 19 de agosto de 2025

15/16Diário Oficial da Cidade de São Carlos

MATERIAL

004/2021 - SERVIÇOS CONAM CONSULTORIA  ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL LTDA

GILBERTO J. SATO - 281

015/2023 - SERVIÇOS TELEFONICA BRASIL S.A. GABRIEL VELINI - 280
010/2018 - SERVIÇOS TOPTEL LTDA. GABRIEL VELINI - 280

003/2024 - SERVIÇOS TOPTEL LTDA. EMILIO C BRENHA - 038
004/2024 - SERVIÇOS TOPTEL LTDA. EMILIO C BRENHA - 038

010/2021 - SERVIÇOS XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA - EPP GILBERTO J. SATO - 281
003/2023 - SERVIÇOS Unimed de São Carlos MARCELO K ALMEIDA - 374

013/2020 - SERVIÇOS Algar Multimídia S/A GILBERTO J. SATO - 281
009/2015 - SERVIÇOS MIRIAM KANAI WADA SANTOS GABRIEL VELINI - 280

008/2020 - SERVIÇOS Educalibras Trein e Desenvolo do Idioma de Libras
Ltda. - ME

GILBERTO J. SATO - 281

015/2013 - SERVIÇOS MIRIAM KANAI WADA SANTOS GABRIEL VELINI - 280
006/2012 - SERVIÇOS MIRIAM KANAI WADA SANTOS GABRIEL VELINI - 280

007/2022 - SERVIÇOS Murilo Ass Andreazzi MARCELO K ALMEIDA - 374
011/2024 - SERVIÇOS Sucesso Prestação de Serviços Terceirizados Eireli GILBERTO J. SATO - 281

014/2021 - SERVIÇOS FUTURA DIGITAL COPIADORAS E SERVIÇOS LTDA.
EPP

GILBERTO J. SATO - 281

013/2021 - SERVIÇOS CONAM CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL LTDA

GILBERTO J. SATO - 281

011/2021 - SERVIÇOS RIO BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA. - EPP. MARCELO K ALMEIDA - 374
001/2021 - SERVIÇOS RADIO SÃO CARLOS LTDA. ME MARCELO K ALMEIDA - 374

T001/2024 - SERVIÇOS Centro de Integração Empresa Escola – CIEE MARCELO K ALMEIDA - 374
004/2023 - SERVIÇOS Impactron Service GILBERTO J. SATO - 281

001/2025 - SERIVIÇOS RG Locações MARCELO K ALMEIDA - 374
005/2024 - SERVIÇOS Formula Solucoes MARCELO K ALMEIDA - 374

005-1/2024 -SERVIÇOS Marcos de Souza Santos GABRIEL VELINI - 280
008/2023 - SERVIÇOS Box One MARCELO K ALMEIDA - 374

009/2024 - SERVIÇOS DOMINIUM EMILIO C BRENHA - 038
010/2022 - SERVIÇOS EiTV Tecnologia GABRIEL VELINI - 280

001/2024 - SERVIÇOS CONAM CONSULTORIA  ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL LTDA

MARCELO K ALMEIDA - 374

Todos os contratos na integra e alterações encontram-se na página oficial da CMSC -
https://camarasaocarlos.sp.gov.br/contrato/
LUIS CARLOS FERNANDES DA CRUZ
PRESIDENTE BIENIO 2025/2026

PORTARIA Nº 50, DE 19 DE AGOSTO DE 2025.
LUIS CARLOS FERNANDES DA CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE NOMEAR o senhor SAMUEL AUGUSTO GENEROSO para o cargo de Assessor Parlamentar do vereador Moisés
Lazarine, a partir de 19 de agosto de 2025.
São Carlos, 19 de agosto de 2025.
LUIS CARLOS FERNANDES DA CRUZ
Presidente Biênio 2025/2026      
Registrada no Setor de Recepção, Expedição e Registro de Documentos Oficiais da Câmara Municipal de São Carlos e



Ano 17 | Nº 2834 Terça, 19 de agosto de 2025

16/16Diário Oficial da Cidade de São Carlos

publicada.
 

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/25
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.888/25 - A Câmara Municipal de São Carlos torna público que se encontra aberto o
Pregão Eletrônico nº 003/25, sob o critério de MENOR PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de locação de impressoras multifuncionais de primeiro uso, com impressões/digitalizações coloridas e
preto/branco, em regime de comodato, incluindo a instalação, configuração, manutenção preventiva e corretiva, reposição de
peças e de todos os insumos necessários ao perfeito funcionamento das mesmas, exceto papel, para serem usadas nos
gabinetes e unidades administrativas da Câmara Municipal. O Acesso ao Edital e os demais procedimentos do certame se
darão pelo site do Banco do Brasil, diretamente, em https://licitacoes-e2.bb.com.br/, sendo que a licitação no referido Portal
terá o nº 1.076.919. O Edital completo também poderá ser obtido no site oficial da Câmara Municipal:
www.camarasaocarlos.sp.gov.br/licitacao/. Demais informações sobre o Certame poderão ser solicitadas pelo e-mail:
compras@camarasaocarlos.sp.gov.br. O limite para o acolhimento das propostas dar-se-á até às 9 horas do dia 28 DE
AGOSTO DE 2025, sendo que às 9h30min se procederá a abertura da sessão pública de disputa de preços. São Carlos, 13 de
agosto de 2025. LUIS CARLOS FERNANDES DA CRUZ - Presidente da Câmara Municipal

 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município de São Carlos
Secretaria Municipal de Cidade Inteligente e Transparência
Edição revisada por: Mirian Spadacini, 18/08/2025 20:03
Edição supervisionada por: Cristiano Pedrino, 19/08/2025 14:27
Jornalista Responsável (MTB): Glória Saratt (16.701)
E-mail: diariooficial@saocarlos.sp.gov.br
Rua Episcopal, 1575 - Centro - São Carlos/SP - Tel. (16) 3362-1000


		2025-08-19T14:28:28-0300
	MUNICIPIO DE SAO CARLOS:45358249000101




